In tutti i momenti della sua storia il testo di Catullo ha conosciuto tentativi di esegesi o di emendamento per mezzo del grecismo o di parole greche *tout court*. Nel XV secolo si possono individuare interventi magistrali, quali *Chalybon* di Poliziano in Catull. 66.48³⁴, oppure infelicissimi quali *xylopachium* di Ermolao Barbaro in Catull. 53.5, ove si legge comunemente *salaputium*³⁵. Nel mezzo si registra una messe di interventi tanto suggestivi quanto difficili da dimostrare.

Forse *chilia* costituisce una superflua inserzione della traduzione greca in luogo del latino *milia*, ma proprio per questa ragione l'intervento merita una particolare attenzione: infatti se nei summentovati emendamenti il grecismo è funzionale a dipanare un testo inintelligibile, al contrario, in Catull. 113 esso si sovrappone a una parola di chiaro significato, per di più unanimemente tradita. Fin dal XV secolo, evidentemente, il grecismo risponde a un criterio di lettura *difficilior*, nel caso di testo guasto, ma la lettura diventa fin troppo *difficilior* se il grecismo viene introdotto laddove il testo sembra già funzionare. In questo modo si tocca il limite insito anche nel criterio della *lectio*³⁶

³⁴ Come l'umanista stesso riconosce, il suo emendamento non è frutto di divinazione *tout court*, ma il risultato di una vera e propria ricerca filologica: «Versus ex Callimacho super crinibus reginae Berenices: atque inde mendum ex Catulli exemptum uersiculo [...] Praetereaque in commentariis super Apollonium Rhodium ex Lucilio Tarrheo Sophocleo ac Theone collectis ubi de chalybibus agitur libro secundo sic adeo est inuenire. μέμνηται αὐτῶν καὶ καλλίμαχος χαλύβων ὡς ἀπόλοιτο γένος τηλόθεν ἀντέλλοντα κακὸν φυτὸν ὅμιον ἔφηναν. Ex quo uersiculum sic illum legendum quis dubitet? Iuppiter ut Chalybon omne genus pereat: Vt sit Chalybon græce dictum. Atque hoc inscite legunt quidam Telorum: Vulgatissimi codices celitum retinent contra etiam metri rationem. Sed hoc facio nostram obseruationem iam pridem esse praeuulgatam: quam tamen a nobis ortam uel ille ipse scit qui uulgauit libenterque etiam fatetur uir doctissimus undecumque Picus» (A. Politianus, *Miscellaneorum centuria prima*, Florentiae 1489, caput lxviii).

³⁵ Rimandiamo all'intera discussione dell'umanista (*Castigationes Plinij* Hermolai Barbari, [Venezia 1493-1494, Hain *2420], f. 62 v, *ad Plin. nat. 7.29*), poiché, oltre al proprio, menziona altri grecismi (*solopugium*, *solopachium*, *holopachium*) volti a sanare la difficile parola (*salapantium* V): «Huius [scil. Solipigis] diminutium Solopygion graece dici posse credunt: ut illud Catulli ad hunc modum legant: Dii boni solopugium disertum notata eodem uerbo et paruitate corporis et mordacitate calui Othonis sed et Solopachium quasi Holopachium defenditur a breuitate corporis cubitum totum non excedentis: Nam et Cupidines Nilotici ut est apud Philostratum Pachia uocantur. Et Lycophron Heptapachyn Achillem a spetem cubitis appellat. Ego et Xylopachium uideo legi posse: quia Xylon et Pachys mensurae sunt nomina Horus testis. Huius autem uerbi quo Catullus utitur: solus meminit: quod usque inuenerim: Seneca».